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Anotace

ZÁŇOVÁ, SANDRA. Příčiny úmrtí královéhradeckého obyvatelstva ve světle

matričních záznamů z let 1908 – 1918. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2015, 63 s. Bakalářská práce.

Tato práce se zaměřuje na statistickou analýzu příčin úmrtí

královéhradeckého obyvatelstva v letech 1908 – 1918. První část práce je

zaměřena na město Hradec Králové. Na vývoj z hlediska historie, podnikání,

průmyslu a zdravotnictví, a to až do konce druhé dekády 20. století. Druhá část je

založena na statickém zpracování matričních záznamů. Dále je použita

Bertillonova klasifikace nemocí a příčin smrti z roku 1899. Sledované období

v letech 1908 – 1918 je rozděleno na dvě části, první část se zabývá předválečnou

érou, tedy roky 1908 – 1913. Druhá část je zaměřena na období 1. světové války,

v rozsahu let 1914 – 1918. Výsledky jsou následně zpracovány do tabulek, grafů a

doprovodného textu. Hlavním cílem práce je poukázat na rozdílné příčiny úmrtí

ve vybraných věkových kategoriích.

Klíčová slova: Hradec Králové, příčiny úmrtí, úmrtní matriky, statistika.
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Annotation

ZÁŇOVÁ, Sandra. Causes of Death of the Population in Hradec Králové in the

Light of Parish Registers from 1908 - 1918 Hradec Králové: Faculty of Arts,

University of Hradec Králové, 2015, 63 p. Bachelor thesis.

This thesis is focused on statistical analysis of causes of death in Hradec

Kralove population in 1908 - 1918. The first part focuses on the city of Hradec

Králové - the development in terms of history, business, industry and health

service, until the end of the second decade of 20th century. The second part is

based on a static process of registry entries. I also used Bertillon Classification of

Diseases and Causes of Death in 1899. The observed period of the years 1908 -

1918 is divided into two parts, the first part deals with the pre-war era, i.e. years

1908 - 1913. The second part focuses on the period of the 1st World War, i.e.

years 1914 - 1918. The results are then summarized in tables, graphs and

accompanying text. The main focus of the thesis is to show different causes of

death in selected age groups.
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1.1 Úvod a metodická východiska práce

Tato bakalářská práce má za cíl statisticky analyzovat příčiny úmrtí

královéhradeckého obyvatelstva v letech 1908 – 1918. Toto rozpětí let autorka

rozdělila na dvě sledovaná období. První období se zabývá lety 1908 – 1913, tedy

předválečnou dobou. V druhém období se zabývá válečnou érou, roky 1914 –

1918.

Výběr časového úseku byl pak zvolen z důvodu toho, že již Martin Vašata

napsal podobnou práci, ve které sledoval příčiny úmrtí královéhradeckého

obyvatelstva v letech 1883 – 1889 a 1903 – 1909. 1 Díky této práci se naskytnula

možnost navázat na ni a porovnat výsledky výzkumu.

Hradec Králové, jakožto oblast výzkumu, byla zvolena záměrně z důvodu,

že město má dlouholetou historii. Po zbourání hradeb v roce 1894 proběhl velký

stavební rozvoj města, který následně ovlivňuje i sledované období. Životní a

hygienické podmínky obyvatelstva byly ovlivněny výstavbou kanalizace, která

proběhla v letech 1894 – 1913 a nepochybně také regulací řek Labe (1907 – 1911)

a Orlice (1910 – 1914).

Vliv na výběr časového rozmezí a města Hradec Králové měla také

dostupnost a úplnost katolických matrik zemřelých 2 , na kterých je tato práce

založená.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na

charakteristiku dané lokality. Je zde kladen důraz na dobu po zbourání hradeb a

následnou urbanizaci města, o kterou se především zasloužili Jan Kotěra, Josef

Gočár a František Ulrich. Dále se pak autorka zaměřila na život, průmysl a

obchod ve městě. Další kapitola byla věnována kultuře v Hradci Králové.

Zdravotnické péči a působní lékáren ve městě je věnována další část. Je zde

1 Martin VAŠATA, Příčiny úmrtí královéhradeckého obyvatelstva ve světle matričních záznamů
z let 1883-1889 a 1903-1909. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové,
2014, 122 s. Bakalářská práce. Hradec Králové však v této době bylo bez vodovodu s pitnou
vodou, nemělo fungující kanalizační síť a do roku 1887 ani veřejnou nemocnici. Viz s. 26 – 30.
2 Státní okresní archiv v Hradci Králové (dále pak SOKAHK) Druhopisy matrik - okres HK,
matrika zemřelých děkanství v Hradci Králové v letech 1908 – 1918.
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zmíněn hlavně rozvoj lékařské péče a působní lékárny v domě číslo 29. Poslední

dvě kapitoly se zabývají hlavně vývojem obyvatelstva ve městě do druhé dekády

20. století a demografickému vývoji obyvatelstva v českých zemích.

Ve druhé (analytické) části práce, s názvem Prezentace výsledků výzkum,

se autorka především zaměřuje na prezentaci výsledků. Tento výzkum se zabývá

příčinami úmrtí královéhradeckého obyvatelstva. Pro přehlednost bylo toto

období 1908 – 1918 rozděleno na dvě části, a to na 1908 – 1913 a 1914 – 1918.

Jsou zde využity statistické přehledy a výstupy. Celkově je prezentace výsledků

rozdělena na dvě části. První se zabývá celkovými počty zápisů v matrikách. To je

následně rozděleno na interpretaci výsledků, mrtvorozené děti a počty sebevražd.

Druhá část se pak zaměřuje na příčiny úmrtí dle jednotlivých skupin. K tomuto

dělení byla využita Bertillonova klasifikace z roku 1889. Celkové výsledky

výzkumu jsou prezentovány jak ve formě tabulek, ale také s použitím

doprovodných textů.

Bakalářská práce je především založena na zkoumání úmrtních matrik

děkanství v Hradci Králové, kde jsou záznamy psány v češtině a jsou dobře

čitelné. V literatuře byla využita publikace od Jiřího Hajníka - Historie a

současnost v podnikání. Dále pak Město pod Bílou věží od Zdeňka Doubravy.

Nebo také za zmínku stojí Fotoalbum 1866 – 1918 od Jiřího Zikmunda. Knihu

Fotoalbum, mohu vřele doporučit hlavně k výzkumu o Hradci Králové, protože

díky fotografiím, které jsou v publikaci uvedeny, si můžeme přesně představit,

jakou proměnou Hradec Králové proběhlo. Velice pěkná je publikace Starosta

Hradce Králové František Ulrich od Vladimíra Škalouda, kde je přesně popsán

vývoj města na začátku 20. století. Ke své práci jsem využila spoustu odborných

článků, především z časopisu Scan, který se zabývá lékařkou terminologií a

historií.

Bohužel musím také podotknout, že k mému sledovanému období

(1908 – 1918) nejsou příliš systematiky zpracované dějiny. Největší problém je

s obdobím během 1. světové války, kdy tedy absolutně utichl především stavební

ruch ve městě.
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1.2 Vývoj Hradce Králové do konce druhé dekády 20. století

Na počátku 10. století vzniká na soutoku Labe a Orlice mohutné hradiště,

které se časem stává správním centrem pro severovýchodní Čechy. Nachází se zde

důležitá obchodní stezka vedoucí z Krakova přes Náchod až k Praze. 3 V roce

1664 bylo papežem Alexandrem VII. v Hradci Králové zřízeno biskupství. Hradec

Králové ve své barokní době přitahoval spousty umělců, jako byli Lurago, Santini,

Brandl a další.4 V roce 1766 bylo definitivně rozhodnuto, že z Hradce Králové se

stane pevnost. Začal se budovat Nový Hradec a Kukleny a společně s nimi i

kostely. 5

Po tom, co byla pevnost dostavěna, se razantně změnil vnitřní život města.

Sídlila zde vojenská posádka. K vojenským účelům sloužily i některé církevní

objekty. Po tom, co byl vyhlášen zákaz jakékoliv nové výstavby na pevnostních

pozemcích, prakticky ustala jakákoliv stavební činnost ve městě. 6 V roce 1849 –

1853 byla ve městě vyhlášená válečná pohotovost. Začíná příprava na hrozící

válku. Největší ranou pro pevnostní město však byl tvrdý zásah epidemie cholery,

která do města přišla v listopadu. Rázem bylo tolik nemocných, že zaplnili

vojenskou nemocnici, vojenské kasárny a jezuitskou kolej.7

Další důležitou událostí pro Hradec Králové a pro celou Habsburskou

monarchii, byla válka mezi Rakouskem a Pruskem, která se udála v roce 1866.


[…]

5 72

Felcman
František

HK 4 oboustraný zánět
plic

5 72

Holečková
Františka

HK 23 oboustraný zánět
plic

5 72

Fibigerová
Marie

HK božec 1 8

Čapek
Ladislav

HK 4 zánět plic při
chřipce

5 72

Ságnerová
Anna

HK 34 tuber 2 22f

Eudrych
Josef

HK 41 vitium cordis 4 59

Vojtěchová
Josefa

HK 35 zánět plic 5 72

Vaňátková
Aloisie

HK 16 brochopneumonie 5 71

Třísková
Marie

HK 30 zánět plic při
chřipce

5 72

Kašparová
Marie

HK 33 brochopneumonie 5 71

Micek HK 40 zánět plic při 5 72
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František chřipce
Gottal Jan HK 47 zánět plic při

chřipce
5 72

Dostálová
Marie

HK 48 chřipka a
cukrovka

1 9

Soukup
Karel

HK 30 brochopneumonie 5 71

Hrochová
Kateřina

HK 61 brochopneumonie 5 71

Kačíroková
Anna

HK 22 chřipka 1 9

Král Eugen HK 7 zánět plic po
chřipce

5 72

Petrová
Veronika

HK 32 zánět plic při
chřipce

5 72

Černý
Oldřich

HK 16 zánět plic při
chřipce

5 72

Nevečera
Vojtěch

HK 1 zánět plic při
chřipce

5 72

Moravcová
Anna

HK 61 vitium cordis 4 59

Černý
Oldřich

HK 17 nefritis 9 128

Švecová
Marie

HK 31 zánět plic po
chřipce

5 72

Klazar Jan HK 77 sepse 4 66
Součková

Josefa
HK 21 zánět plic po

chřipce
5 72

Hadinová
Julie

HK 15 tuber 2 22f

Bosák
Václav

HK 40 hochopneumonie 5 72

Tomášková
Ludmila

HK 30 záně plic při
chřipce

5 72

Brožová
Marie

HK 30 záně plic při
chřipce

5 72

Peschan
Karel

HK 40 tuber 2 22f

Špaček
Václav

HK 60 chřipka 1 9

Chudá
Arnoštka

HK 28 brochopneumonie 5 71

Paldus
Ludvík

HK 39 diabetes 2 28

Absolonová HK 24 pnemonia 5 72
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Antonie
Kašpar Jan HK 19 pnemonia 5 72
Matějková

Teresie
HK 57 artritis 2 33

Bernard
Josef

HK 58 gangrana - vředy
na nohou

9 126

Hauková
Anna

HK 58 vitium cordis 4 59

Čápová
Anna

HK 87 marasmus 13 141

Marva Karel HK 59 zánět plic při
chřipce

5 72

Součková
Jana

HK 33 brochopneumonie 5 71

Lehký
Ludvík

HK zánět plic při
chřipce

5 72

Skutil
František

HK 72 bronchitis 5 70

Vopršál
Jaroslav

HK 29 pnemonia 5 72

Chrudimský
František

HK 30 zánět plic při
chřipce

5 72

Kříž
Stanislav

HK 12 tetanus 3 50

Lýr Josef HK 60 uskřípnutíá kýla 6 86
Koutníková

Marie
HK 20 zánět plic při

chřipce
5 72

Rohlena
Bohumil

HK 32 zánět slepého
střeva

6 87a

Hyšek Josef HK 11 úrazem zlomená
kost lebeční

14 143

Kotěrová
Zdenka

HK 4 menigitýda 3 38

Musil Matěj HK 84 marasmus 13 141
Nosková

Anna
HK 29 sepse 4 66

Vazač Josef HK 70 marasmus 13 141
Jech Alois HK 19 tuber 2 22f
Hloušek
Antonín

HK 30 tuber plic 2 22a

Russová
Emanuela

HK 24 tetanus 3 50

Pospíšil Jan HK 72 zkornatění cév 4 66
Těšitelová

Marie
HK 33 retence lůžka po

potratu
8 123
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Václavská
Anna

HK 15 appendicitis 6 87a

Kopecká
Ludmila

HK 17 brochopneumonie 5 71

Srdínková
Antonie

HK 14 pleuropneumonia 5 72

Kalvodová
Jana

HK 57 rakovina dělohy 7 111

Laudová
Růžena

HK božec 3 49

Uhlíř
Antonín

HK 65 vitium cordis 4 59

Habásek
Václav

HK 30 pnemonia 5 72

Kozler
Rudolf

HK pnemonia 5 72

Hietel Vilém HK 68 celková sešlost 13 141
Vachová

Anna
HK 28 potrat 8 123

Patřík
František

HK 71 bronchopneumoni
a

5 71

Kulhánková
Josefa

HK 86 marasmus 13 141

Matějíček
Václav

HK 72 mrtvice mozková 3 42

Vopinková
Marie

HK 67 mrtvice mozková 3 42

Sychra
František

HK 58 carcinom žlužníku 2 25b

Hájková
Kateřina

HK 64 zánět ledvin 7 96

Havlová
Marie

HK 73 marasmus 13 141

Štětka Josef HK 20 tuber plic 2 22a
Divecký Jan HK 59 kýla pupeční 6 86

Holeček
Vojtěch

HK 71 marasmus 13 141

mrtvorozené
děvče

HK nedonošené xx xx

Chládek
Josef

HK 17 tuber plic 2 22a

Opatrný
Frnatišek

HK 2 menigitýda 3 38

Dolanská
Miroslav

HK 6 pleuropneumonia 5 72
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Bzdyková
Marie

HK 7 diffterie 1 8

Mládek
František

HK 18 tuber plic 2 22a

Horáková
Aloisie

HK 80 marasmus 13 141

Černý
Václav

HK 76 marasmus 13 141

Šíp Jan HK 35 krvácení ze
žaludku

6 81

Hejcmanová
Emilie

HK brochopneumonie 5 71

Podrazilová
Teresie

HK 44 vitium cordis 4 59