Bakalářská práce studentky Sandry Záňové s názvem „Příčiny úmrtí

královéhradeckého obyvatelstva ve světle matričních záznamů z let 1908–1918“ si klade za

cíl, jak je z názvu zřejmé, analyzovat zápisy v dochovaných druhopisech královéhradeckých

matrik zemřelých z uvedeného období, které mj. obsahují záznamy o příčinách úmrtí.

K utřídění získaných údajů se autorka rozhodla použít Bertillonovu klasifikaci příčin úmrtí

z roku 1899. Hodnocená bakalářská práce tak navazuje na úspěšně obhájenou práci Martina

Vašaty, který se zabýval lety 1883-1889 a 1903-1909 a poskytl pro autorku tohoto výzkumu

četné informace ke komparaci.

Práce čítá i s textovou přílohou 200 stran. Je třeba vyzdvihnout, že struktura práce je

promyšlená. Text ovšem obsahuje místy překlepy (např. zkomolení jména Jiřího Němečka

v pozn. 4 a 5, počet vlakových spojením – s. 14) či pravopisné prohřešky (např.

královohradecká na s. 10 a královehradecká na s. 11, nejčastější příčinnou na s. 68,

interpunkční pochybení). Textu by místy prospěla i stylizační úprava. Podoba citační normy

je místy nedodržována (např. pozn. 2, kde schází uvedení citace pramene, či např. pozn. 12 a

13, kdy autorka nezkracovala opakující se zdroj informací). Domnívám se, že na těchto

nedostatcích se významně podepsal spěch, ve kterém práce vznikala. První skutečnou

konzultaci totiž studentka absolvovala až závěrem března. S ohledem na nepřítomnost

vedoucí práce v průběhu měsíce května (byť na to byla studentka včas upozorněna) tak řada

pasáží nebyla vůbec konzultována (zejména finální podoba transkripce tabelárního zpracování

nashromážděných dat, která jsou prezentována v podobě textové přílohy na s. 82-200).

Po obligatorním úvodu, v němž autorka uvedla cíl a koncepci své bakalářské práce,

následuje představení dějin města se zvláštním zřetelem ke sledovanému období. Text je

bohužel vystavěn pouze z dostupné literatury. Zde by byl významným přínosem pramenný

výzkum, a to zejména v případě hradecké nemocnice, byť základní informace poskytnuté

regionální literaturou autorka uvádí v kapitole o lékárnách a zdravotní péči na s. 24–29.

Pojednání poté vhodně doplňuje kapitola zaměřující se na tehdejší vývoj hradecké populace,

kde se objevují údaje o počtu obyvatelstva ve městě mezi lety 1850–1921. Další dílčí

podkapitola poté nastiňuje vývoj v českých zemích.

Na s. 34-76 již autorka prezentuje svůj pramenný výzkum, zachycující zpracování

2 790 matričních zápisů. Autorka data rozdělila do dvou období: zápisy z let 1908-1913

(1 521 zápisů) a záznamy z doby 1. světové války (1 269 záznamů), přičemž základním

kritériem členění se jí stal počátek kalendářního roku. I zde se bohužel promítla uspěchanost,

s níž byla práce napsána. Kdyby se studentka tématu věnovala delší období, jistě by např.

neporovnávala počet úmrtí za léta 1903-1909, která zpracoval M. Vašata, a 1908-1913, jimž

věnovala s ohledem na vybranou dekádu pozornost ona. Při pečlivějším promýšlení

souvislostí by si totiž povšimla, dva roky zkoumali oba, a proto je velmi problematické uvést,

že „v letech 1903-1909 byla celková úmrtnost v Hradci Králové 834 lidí, což je téměř o

polovinu nižší počet než v období 1908-1913.“ (s. 36) Na s. 37 je též třeba upozornit na

nevhodně zpracované grafické znázornění počtu zemřelých z let 1908-1913, neboť je zde

zachycen „počet zemřelých“, což např. pro rok 1908 podle grafu činí cca 14 osob. Obdobně je

toto pochybení zaznamenáno na s. 37 pro léta 1914-1918. Na dalších stranách jsou zachyceny

pouze výpočty a procentuální vyjádření úmrtí pro jednotlivé roky, a to podle pohlaví a

jednotlivých věkových kategorií. Teprve na s. 47-48 autorka přináší zásadní zjištění, že se

snížil počet úmrtí žen, a to s největší pravděpodobností v souvislosti se zkvalitněním

gynekologické a porodnické péče. Od strany 65 do s. 74 se vedle dalších tabulek se poté

objevují i některé další závěry, které vyplynuly z nashromážděných dat a z komparace

s výsledkem výzkumu M. Vašaty. Celkově je jich však málo. I zde by nesmírně prospěl

pramenný výzkum písemností týkající se hradecké nemocnice, které by mohly přinést zcela

nová zjištění. Protože se autorka překrývá s výzkumem M. Vašaty v případě let 1908 a 1909,

uvítala bych komparací jejích zjištění a jeho závěrů.

V závěru autorka shrnuje své poznatky. Opět se jako její nedůslednost jeví komparace

údajů za léta 1908-1913 (za 6 let) a 1914-1918 (za 5 let), kdy autorka konstatuje, že ve

druhém období zemřelo „o 252 lidí méně“.

Práci uzavírá soupis pramenů, tvořený pouze použitými druhopisy matrik, a literatury,

kde se promítá nejednotnost v použité citační normě. Více než polovinu práce poté tvoří již

vzpomínaná textová příloha. Lze jen litovat, že autorka nepřipojila žádnou obrazovou přílohu.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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